Matheus, miseracione diuina tituli Sancti Angeli sacrosancte Romane Ecclesie presbyter cardinalis, archiepiscopus salzburgensis, episcopus carthaginensis, Apostolice Sedis legatus etc. Honorabili in Christo deuoto nobis dilecto Maximiliano Transssyluano, clero coniugato, Cesaree et Catholice Maiestatis et nostro secretario ac superintendenti et procuratori generali in episcopatu nostro carthaginensi, salutem in Domino.

De tua sciencia, fide, industria, probitate, circumspectione et integritate, plurimum confisi plenariamque fiduciam habentes, nos, citra aliorum quorumcunque procuratorum officialumque et vicariorum nostrorum per nos hactenus quomodolibet constitutorum, reuocationem omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius, validius et efficacius de iure possumus et debemus fecimus, constituimus et ordinamus te Maximilianum, nostrum in spiritualibus et temporalibus in ecclesia et diocesi nostra carthaginensi superintendentem, procuratorem generalem, actorem, factorem, negotiorumque nostrorum infrascriptorum gestorem ac nuctium specialem et generalem.

Ita tamen quod specialitas generalitati non deroget nec e contra et tenore presencium facimus, ordinamus, ac solemniter deputamus dantes tibi et concedentes plenam et omnimodam potestatem et facultatem ut possis et debeas pro nobis, et nomine nostro, vnum uel plures officiales seu officiales, prouisorem seu vicarium generalem, seu prouisores et vicarios generales constituere, eligere, deputare, nominare et ordinare cum omnimoda potestate et facultate prefatam Ecclesiam et Diocesim nostram carthaginensem et illius membra, castra, terras, casalia, et alia quecumque ei pertinencia, in spiritualibus et temporalibus, regendi et gubernandi, illisque in diuinis et alias prout decet deseruendi et deseruiri faciendi in eisdemque ecclesia, ciuitate et diocesi verbum Dei clero et populo predicari faciendi, confessiones confiteri volencium audiendi et confitentes pro quibusuis commissis in illis videlicet omnibus et singulis casibus in quibus absoluere possumus absoluendi, eisque penitencias salutares iniungendi, ac ubi et quando et quo ciens ac cum quibus videbitur in quibusuis casibus locorum ordinariis a iure permissis dispensandi, ac literas, elemosinas et commendaticias, necnon ad omnes eciam sacros ordines a quocunque antistite catholico graciam et communionem Sedis Apostolice obtainendi, rite quoque et canonice promoto recipiendi, licenciam dandi et concedendi, et ad ordines huiusmodi promouendas, et beneficia ecclesiastica obtainere volentes examinandi, et admittendi sufficietes et insufficientes expellendi.

Cuicunque antistite chatholico graciā et communionem Sedis Apostolice prediē obtinenti ut primam clericalem tonsuram ac omnes alios sacros et presbiterales ordines subditis nostris racione dicte nostre ecclesie illis quibus possumus conferre, ecclesias, cimiteria, altaria, vestes, loca et vasa diuino cultui deputata seu deputanda consecrare, benedicere, polluta reconciliare ac personis in dignitate ecclesiastica constitutis, que benedicende fuerint, munus benedictionis impendere et generaliter vices nostras in pontificalibus gerere possit et valeat facultatem concedendi, dandi et indulgendi.

Nostramque ecclesiam predictam omnesque et singulas collegiatas parrochiales, aliasque ecclesias et capellas, monasteria, prioratus, hospitalia, capitula, conuentus, collegia et generaliter quecunque loca pia necnon congregaciones ciuitatis et diocesis predictarum, in quibus nobis racione dicte nostre ecclesie visitacionis officium de iure uel consuetudine aut alias quomodolibet desuper est concessum visitandi et officium visitacionis exercerndi, oppresiones et exactiones indebitas ac abusus quoslibet tollendi et emendandi et in melius reformandi contra quoscunque suspectos de heresi ac vsurarios, adulteros, incestuosos, fornicatores, sacrilegos, homicidas, predones, incendiarios ac quosquis alias tan ecclesiasticos quam laicos delinquentes et criminosos, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis uel condicionis fuerint, inquirendi et procedendi illosque et contumaces ab omnibus officiis, dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis ad tempus uel in perpetuum priuandi et suspendendi, incarcirandi et personaliter detenendi, et generaliter iuxta canonicas sanctiones ac prouinciales et sinodales constituciones puniendi et corrigendi ac plectendi et in ipsas personas penas, et eciam pecuniarias, infligendi.

Causas, lites, controuersias et questiones tam matrimoniales, beneficiales, ecclesiasticas, prophanas, ciuiles, quam mixtas, cuiuscunque qualitatis uel generis existant, tan per viam simplicis querele quam appellacionis, recursus nullitatis seu alias quomodolibet ad forum nostrum, tan ordinaria auctoritate quam ex delegacione apostolica aut alias quoquimodo spectantes et pertinentes cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, et emergentibus, annexis et connexis audiendi et cognoscendi, decidendi et fine debito terminandi, pro tribunal sedendi ac forum huiusmodi in quocunque congruo et conuenienti loco ciuitatis et diocesis predictarum exercendi, sentencias tam interlocutaorias quam diffinitiuas proferendi et promulgandi easque execucoes debite demandandi.

Excommunicaciones, suspensiones et interdicta aliasque ecclesiasticas sentencias, censuras et penas, tan in personas, capitula, conuentus, collegia, congregaciones quam loca quelibet proferendi et infligendi easque excommunicandi, aggraciandi, reaggraciandi et auxilium brachii secularis inuocandi ab excessibus, peccatis, crimini bus et delictis, sentenciis, censuris et penis quibuscumque, quantum ad nos pertinet, quoscunque simpliciter uel ad cautelam absoluendi, penas quaslibet moderandi uel eas, si videbitur, in totum uel en parte remittendi.

Apostolos a quibusuis appellacionibus dandi et concedendi et illis respondendi;

electiones et postulaciones quarumcunque personarum vtriusque sexus ad monasteria, prioratus, perpetuas dignitates, personatus, administraciones, officia et beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, tan secularia quam regularia examinandi, sufficientes approbandi et confirmandi, insuffficientesque reprobandi, presentaciones patronorum tan clericorum quam laicorum ad huiusmodi dignitates, officia et beneficia admittendi et presentatos in illis habiles tantum instituendi et institui mandandi, inhabilesque repellendi, resignaciones quorumcunque canonicatum et prebendarum, dignitatum, personatum, administracionum uel officiorum parochialium et aliarum ecclesiarum ac prioratum, necnon aliorum quorumcunque beneficiorum, hospitalium, aliorumque piorum locorum quorumcunque simpliciter siue ex causa permutacionum et cessionum juris recipiendi et admittendi ac insuper beneficia quecunque, cum cura et sine cura, eciam si canonicatus et prebende, integre uel dimidie porcionis, dignitates, personatus, prepositure, administraciones uel officia, tan in cathedrali carthaginensi quam in collegiata oriolensi, ecclesiis nostris aut parochiales ecclesie vel earum perpetue vicarie, capelle, cappelanie perpetue, hospitalia, archipresbiteratus, prestimonia, prestimoniales porciones, simplicia et seruitoria, et alia quecunque beneficia ecclesiastica dicte nostre diocesis carthaginensis fuerint, tan per quorumcunque resignacionem quam illa obtinencium obitum aut alia quecunque de causa, pro tempore vacancia et vacatura, eciam si Sedi Apostolice ex generali reseruacione aut alias quomodocunque reseruata uel affecta existant.

Ad collacionem, prouisionem, presentacionem, institutionem, electionem seu quamuis aliam dispositionem nostram, tan ratione dicte nostre carthaginensis ecclesie quam eciam vigore indultorum a Sede Apostolica nobis super conferendis nostrarum ecclesiarum beneficiis concessorum spectacia et pertinencia, quibuscunque personis idoneis, quibus tali per te nominando, eligendo et constituendo vicario generali placuerit conferendi ac de illis eciam prouidendi.

Et eos quibus de canonicatibus et prebendis prouisum fuerit in canonicos et fratres recipiendi stallum in choro et locum in capitulo ecclesie et ecclesiarum earundem assignari ipsosque in corporalem, realem et actualem posessionem canonicatum et prebendarum, dignitatum, officiorum et beneficiorum huiusmodi ponendi et induendi, seu poni et indui faciendi, fidelitatis, obediencie et alia consueta iuramenta et seruicia a personis vasallis et subditis nostris et nostre predicte ecclesie carthaginensis prestari et exhiberi solita petendi et faciendi illaque recipiendi de bonis feudalibus eiusdem nostre ecclesie de iure et consuetudine a quocunque infeudari solitis infeudandi.

Concessiones quascunque in emphiteosim, saluo ecclesie nostre predicte, et quolibet alieno iure faciendi distracta et occupata ab ecclesia nostra predicta ad ius et proprietatem aliorum reducendi et reduci faciendi, quascunque posesiones, domos, terras, vineas, prata et alia quecunque predicta in imphiteosim perpetuam pro predicte nostre ecclesie evidenti vtilitate dandi et concedendi; venditores, alienatores, permutoatores locorum, rerum et bonorum quorumcunque, que ratione dicte nostre ecclesie ad nos spectare videntur in emphiteosim perpetuam cum dicte nostre ecclesie evidenti vtilita-

te dandi et concedendi; venditionesque, alienaciones et permutaciones locorum, rerum et bonorum quorumcunque predictorum iam factas et in emphiteosim concessas laudandi, approbandi et reprobandi prout tibi videbitur expedire, saluo tamen nostro et dicte nostre ecclesie aut alieno iure.

Preterea damus tibi, prefato Maximiliano, omnimodam et plenam potestatem et facultatem eisdem modo, causa, forma, iure et via quibus supra nostri procuratoris generalis et maioris domus et officialis dicte Ecclesie nostre aliorumque procuratorum et administratorum bonorum, rerum, fructuum, reddituum et prouentuum ipsius nostre ecclesie, que hactenus fuerunt et deinceps erunt, videndi et examinandi, approbandi-que, fructus quoque redditus et prouentus, iura, obuenciones et emolumenta quecunque ad nos ratione dicte nostre ecclesie pertinencia et spectancia arrendandi, locandi, dis-locandi ac firmam et annuam pensionem persone seu personis ac pro precio seu pre- ciis, necnon ad tempus et tempora de quo seu de quibus tibi videbitur dandi et conce- dendi, necnon tam a dicto nostro procuratore generali quam officialibus predictis et quibuscunque aliis personis et dictorum fructuum arrendatoribus seu receptoribus quoscunque pecuniarum summas, debita, credita, res et bona quecunque nobis qua- cunque causa siue ratione debita siue in futurum debenda et a quibuscunque debeantur et detineantur petendi, exigendi, leuandi, recipiendi et recuperandi, necnon huius- modi personas ad reddendum et restituendum huiusmodi debita et bona per capcionem, arrestacionem et detrusionem, si opus fuerit, corpore dictarum personarum debencium compellendi seu compelli faciendi.

De receptis et recuperatis nostro nomine quietandi, liberandi et absoluendi, cum pacto solemni et expreso, de habitis et recuperatis non petendo et super huiusmodi solucionibus et earum qualibus literas quietari instrumenta cum omnibus et singulis pactis, penarumque aditionibus, obligacionibus et renunciaciobus ceterisque sole- mitatibus et dictis literis ut contractis apponi solitis et consuetis dandi et concedendi.

Et si necesse fuerit pro promisis omnibus et singulis et ea tangentibus, incidenti- bus et emergentibus, annexis et connexis, ex eisdem et pro quibuscunque nostris et ecclesie nostre negociis ac juribus pertractandis et prosequendis coram quibuscunque judicibus ecclesiasticis aut secularibus quacunque auctoritate fungentibus et fungituis comparendi, agendi et defendendi, libellum seu libellos et quascunque alias peticiones summarias aut simplices uerbo uel in scriptis dandi et recipiendi, darique et recipi videndi, excepciones ponendi, replicandi, duplicandi et ex aduerso contestari videndi.

De calumpnia vitanda et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis licitum et honestum juramentum nostro nomine prestandi et sumendi, ponendi et articulandi, ponique et articulari videndi; posicionibus et articulis partis aduerse respondendi, suis- que responderi videndi et petendi.

Testes, acta, literas, instrumenta et quecunque alia munimenta producendi; estes partis aduerse iurare videndi; contra eos et eorum dicta ac literas et instrumenta, alia- que munimenta contra nos producta et producenda, dicendi et excipiendi.

Crimina et defectus opponendi et allegandi et probandi, beneficium absoluendi,

simpliciter uel ad cautelam, ac restitucionem in integrum et quecunque alia iuris remedia et quascunque literas, graciam seu iusticiam in se continencia petendi, obtinendi et impetrandi et ex aduerso impetratis et obtentis contradicendi et impugnandi iudiciis, officium implorandi, expensas, danna et interesse taxari petendi, easque exigendi, recipiendi et leuandi et super ipsis, si necesse fuerit, jurandi in causa et causis huiusmodi concludendi et concludi videndi.

Sentenciam seu sentencias tan interlocutorias quam diffinitiuas ferri petendi, videndi et audiendi et ab eis et eorum quolibet seu quocunque alio grauamine nobis illato uel inferendo prouocandi et appellandi, prouocaciones et appellaciones huiusmodi prosequendi, publicandi, intimandi et notificandi.

Apostolosque semel uel pluries ac instanter, instantius et instantissimi petendi et obtinendi, insuper procuratorem necnon officialem seu vicarium nostros generales et quoscunque castellanos, officiarios ac custodes nostrarum arcium et aliorum quoscunque locorum ad nos, ratione dicte nostre ecclesie spectancium, et quoslibet alias officiales per nos hucusque deputatos, si tibi videbitur suspendendi, destituendi et depo-nendi et alias in eorum locum instituendi.

Vnum quoque uel plures procuratorem uel procuratores loco tui, cum simili and limitata potestate, substituendi eunque uel eos destituendi et reuocandi, onusque procuracionis huiusmodi in te denuo reasumendi, presenti procuratorio nichilominus in suo robore duraturus, et generaliter omnia alia et singula in premissis et circa ea necessaria faciendi, dicendi, gerendi, exercendi et procurandi que nos faceremus et facere possemus si presentes essemus.

Et si talia forent que mandatum exigerent magis speciale quam presentibus est expresum promittentes prout promittimus manum dextram ad pectus nostrum, more prelatorum, apponentes, notario publico infrascripto presenti, stipulanti et recipienti, vice ac nomine omnium et singulorum quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum nos ratum atque firmum perpetuo habiturum totum id et quicquid per eum aut a se substitutos et substituendos procuratores et eorum quemlibet in premissis et circa ea actum, dictum, gestum, factum, receptum et quietatum, seu alias quomodolibet procuratum fuerit (releuantes nichilominus et releuare volentes eosdem procuratores nostros ab omni onere satisdandi judicio sisti et judicatum solui) sub expressa hypotheca et obligacione omnium et singulorum bonorum nostrorum, mobilium et immobilium, spiritualium et temporalium, presencium et futurorum ac sub omnis juris et facti renunciacione ad hec pariter et cautela.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas (manu propria nostra subscriptas) siue presens publicum instrumentum inde fieri et per notarium nostrum publicum infascriptum subscribi et publicari mandauimus, sigillique nostri iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Salzeburge in curia nostra archiepiscopali, sub anno etc.

Anno etc. 29, die XIII mensis julii, supradictus Reuerendissimus Domnus carden-alis constituit vt supra.

Actum in curia archiepiscopali salzeburgensi, presentibus domno doctore Nicolas Ribeysen et Magistro Jeronimo Anfang, testibus (specialiter) requisitis.

Anno Domini etc. 35, die prima mensis februarii, antenominatus Reuerendissimus Dominus cardinalis archiepiscopus salzeburgensis ac episcopus carthaginensis, principalis, constituit in superintendentes generales supradictum Maximilianum Transilvanum ac Johannem Anthonium de Faxis, clericus cameracensis diocesis in solidum, in forma superius descripta.

Actum in ecclesia salzeburgense presentibus Johanne Rotmair, capellano, et Magistro Jeronimo, secretario antedicti Domini Reuerendissimi salzeburgensis testibus requisitis.

*) Ad marginem: reueantes etc., ut supra.

**) Ad marginem: manu propria etc., ut supra.

II

ARRENDAMENTUM TRIENNALE EPISCOPATUS CARTHAGINENSIS (1531)

In nomine Domini amen. Notum sit vniuersis et singulis presens publicum instrumentum inspecturis quod anno a natititate Domini nostri Ihesu Christi millesimo quingentesimo tricesimo primo, indictione quarta, die vero tercia mensis augusti, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Clementis, diuina prouidencia Pape septimi anno octauo, coram me publico notario testibusque infrascriptis personaliter constituti, Reuerendissimus in Christo Pater ac Illustrissimus Princeps et Dominus dominus Matheus, tituli Sancti Angeli Sacrosante Romane Ecclesie presbiter cardinalis ac archiepiscopus salzeburgensis, episcopus carthaginensis, Sedis Apostolice legatus, principalis et principaliter pro se ipso ex vna et circumspectus vir dominus Magister Hieronimus Anfang, secretarius et familiaris prefati Reuerendissimi Domini cardinalis et archiepiscopi salzeburgensis, vti procurator ad hoc specialiter constitutus et deputatus, venerabilis viri domini Maximiliani Transyuan, Sacre Imperialis Maiestatis atque eciam dicti Reuerendissimi domini cardinalis et archiepiscopi secretarii, de cuius mandato procuratorio mihi, infrascripto notario, plenarie constat stipulato, recepto et in oppido Bruxellensi, cameracensis diocesis, die decima quarta mensis aprilis, anni presentis, et ab honesto viro Magistro Cornelio de Lapide, publico apostolica et imperiale auctoritatibus notario, confecto ex altera partibus non vi, dolo, metu aut alia sinistra machinacione circumuenti, sed sponte, pure ac libere conuenient, concordarunt et contraxerunt vt infra.

In primis, Ipse Reuerendissimus dominus cardinalis, episcopus carthaginensis, omnibus melioribus uia, modo, forma, causa, jure, quibus melius et validius de jure potuit et debuit, arrendauit, locauit et in firmam annuam pensionem dedit prefato domino Maximiliano Transiliuano et ipsi domino Hieronimo, uti procuratori ipsius

domini Maximiliani Transiualni, principalis, sui recipienti et stipulanti omnes et singulos redditus, fructibus, decimas, terras, census et alia quecunque emolumenta ad episcopatum carthaginensem atque ad mensam episcopalem episcopi carthaginensis quocunque jure pertinencia, tam ordinaria quam extraordinaria, quocunque nomine nuncupentur; et hoc pro spacio ac termino trium annorum proxime et inmediate sequencium, videlicet:

Decimas, fructus, census et prouentus ut supra anni millesimi quingentesimi tricesimi secundi, qui incipies primo januarii proxime futuri, et anni millesimi quingentesimi tricesimi tertii, et anni millesimi quingentesimi tricesimi quarti, cuius finis erit ultimus dies decembris illius anni millesimi quingentesimi tricesimi quarti, pactis et conditionibus sequentibus, non aliter neque alio modo.

Primo, quod prouisor et vicarius Reuerendissimi Domini cardinalis episcopi carthaginensis habiturus est jura audiencie et terciam partem marcharum penalium, penarum et sacrilegiorum, quemadmodum huiusque alii prouisores et vicarii generales habere consueuerunt.

Item, dictus dominus Maximilianus soluet seu solui faciet quotannis, temporibus consuetis, inscriptas summas, videlicet:

Prouisori, pro tempore existenti, quinquaginta millia morabetinorum, qui sunt ducati centum triginta quinque vel circa.

Sufraganeo, domino Bernardo de Andaxir, spiscopo tagastensi, quinquaginta ducatos.

Maiori domus, domino canonico Hieronimo Darce, centum ducatos.

Item, magistro Sebastiano Viliges, doctori teholgie, visitatori generali episcopatus carthaginensis, cetum ducatos.

Item, Johanni Ascensio, prefecto de las Alguacas et suis officiariis et locumententi, octuaginta ducatos.

Item, cantoribus ecclesie cathedralis Murcie, pro parte Reuerendissimam dominacionem suam contingente, centum ducatos.

Item, pro alimentandis infantibus expositis, quinquaginta ducatos.

Item, quinquaginta duos ducatos pro parte spectante ad Reuerendissimum Dominum, vti episcopum carthaginensem, pro solucione sex beneficiorum erectorum ad seruendum ecclesie carthaginensis in Carthagine, juxta erectionem illorum beneficiorum nuper factam.

Item, pro duabus collacionibus quas episcopus carthaginensis quotannis debet capitulo carthaginensi, vnam scilicet ante festum nativitatis Domini et aliam ante festum paschalis Resurrectionis Domini, viginti duos ducatos et duas tercias.

Item, sollicitatori Reuerendissime dominacionis sue in curia maiestatis imperialis, presertim in curia Castelle, centum ducatos.

Item, sollicitatori Reueredimissime dominacionis sue in urbe romana, quadraginta octo ducatos.

Item, doctori Bondia, aduocato in curia metropolitana Valencie pro defendendis

causis Reuerendissime dominacionis sue et episcopatus carthaginensis, quatordecim ducatos.

Item, bachalareo Herrera, ludimagistro Murcie, decem ducatos.

Item, aduocato et procuratori ordinario Murcie ad lites Reuerendissimi dominacionis sue constituto, tredecim ducatos et terciam ducati.

Item, monasterio Sancte Clare pro elemosina ordinaria, tredecim ducatos et terciam ducati.

Item, mediis racionariis pro dicendis missis regis, octo ducatos.

Item, monasteriis Murcie Sancti Francisci et Sancte Dominici, quinque ducatos et terciam ducati.

Item, curatis pagi Fortune et Rodoan pro deseruiendis ecclesiis illis, sex ducatos.

Item, curatis de Alcantarilla et Alguacas et pro deseruiendo ecclesiis illis, quatuor ducatos.

Item, sacristano siue editus carthaginensis in Carthagine, duos ducatos et duas tercias ducati.

Que omnes expense sunt ordinarie dicti episcopatus carthaginensis, que si tempore huius triennalis arrendamenti creuerint siue decreuerint hoc cedet in damnum et commodum ipsius Maximiliani, et ultra has expensas ipse dominus Maximilianus tenebitur etiam ad omnes et singulas expensas extraordinarias ipsius episcopatus et que pro pacifica et quieta gubernacione episcopatus oportune et necesarie fuerint, et presertim quicquid impendi fuerit necessarium in refectione molendinarum et riuulorum ductilium et aliis quibuscumque expensis necessariis.

Tenebitur etiam quotannis in refectionibus domorum episcopatus, tam in ciuitate Murcie, Oriole, Lorce, Cinthille quam in turri de las Alguacas, quinquaginta ducatos impendere, iuxta cuiuslibet domus et edificii necessitatem et iuxta consilium prouisoris et maioris domus Reuerendissime dominacionis sue, aut hoc toto triennio centum quinquaginta ducatos in huiusmodi reparacionibus insumere.

Item, quia multa sunt monasteria monialium Murcie, que magna papupertate premuntur, quibus Reuerendissimus Dominus cardinalis elemosinam nonnunquam facere consuevit, erogabit quoque dictus Maximiliamus in huiusmodi elemosinas, iuxta voluntatem et judicium suum et prouisoris et maioris, ultra suprascriptas elemosinas extraordinarias adhuc viginti ducatos quotannis.

Item, quoties necessarium fuerit et capitulum carthaginense per parte sua contribuerit, tenebitur etiam idem dominus Maximilianus soluere pro reparacione et refecione ecclesiarum conuersorum mahometensium quidquid pro parte Reuerendissime dominacionis sue impendere necessarium fuerit, et generaliter tenebitur ad omnes expensas alias ordinarias necessarias quas Reuerendissimum Dominum cardinalem ratione dicti apiscopatus carthaginensis facere contigerit, et presertim omnes expensas quas capitulum carthaginense facientes duxerit, ita ut cum capitulo eidem visum fuerit aut pro bono et honore ecclesie carthaginensis aut aliis de causis aliquid impendendum et pro medietate sua effectualiter contribuant, quod in eo casu ipse dominus

Maximilianus teneatur pro parte ipsius Reuerendissimi Domini cardinalis absque vlla refragacione aliam medietatem contribuere, ita vt in huiusmodi expensis faciendis capitulum carthaginense nullam prorsus querelam habere possit.

Item, quia capitulum carthaginense pretendit quod Reuerendissimus Dominus cardinalis sit obligatus erigere de fructibus mense sue episcopalis quatuor dimidias portiones in dicta ecclesia cathedrali et illas dotare, videlicet: duabus racionibus Larren, Molendino et Alcantarilla, cuius dimidia pars ad capitulum pertinet, preterea censu agrorum nominatorum Alhabas, juxta instrumentum consensus desuper iam a Reuerendissimo Domino cardinale expeditem, que omnia possunt accedere ad valorem annui redditus ducentorum quinquaginta ducatorum.

Ideo, eciam conuentum et concordatum fuit quod in euentu quo huiusmodi erectionis portionum fieret et dicta bona a mensa episcopi tempore huius triennalis arrendamenti alienarentur, quod propterea dictus dominus Maximilianus nichil debet deducere aut Reuerendissimo Domino in computum ponere. In casu vero quod dictum capitulum carthaginense posset contentum reddi absque huiusmodi erectione porcionum, vt actenus factum est, debet dictus dominus Maximilianus, vltra pretentas expensas ordinarias et extraordinarias, adhuc centum quinquaginta ducatos pro edificatione turiis ecclesie cathedralis Murcie aut alia quacunque re que Reuerendissimus Dominus cardinalis placuerit et ordinauerit pro ornato aut commodo dicte ecclesie sue soluere.

Item, dictus dominus Maximilianus soluet eciam quotannis, temporibus consuetis, vltra pretactas summas, sequentes annuas pensiones, videlicet:

Domino Johanni Hannart, domino de Likerken, trecentum ducatos.

Item, Domino Jacobo de Bannissiis, decano tridentino, ducetum ducatos.

Item, sibi Maximiliano, trecentum ducatos.

Que pensiones si cesauerint per cessum vel obitum predictorum aut alio quoquis modo totum erit in commodum et utilitatem ipsius Reuerendissimi Domini cardinalis. Et vltra has omnes prenominatas soluciones et pensionarum summas dictum dominus Maximilianus Transiluanus tenebitur ad huc soluere ipsi Reuerendissimo Domino cardinali aut cui Reuerendissima dominacio sua voluerit in ciuitate Augusta quotannis in duobus summis: sex mille sexcentos florenos renenses in auro et pondere vel valorem florenorum aureorum renensium vel terciam partem in auro et duas tercias in moneta, videlicet: sexaginta quatuor cruciferos aut sedecim basantinos pro floreno, videlicet: tria millia et trecentum florenos, semper vicesima quarta die mensis decembris, et alia tria millia trecentum florenorum vicesima quarta die mensis junii et prima solucio huiusmodi arrendamenti erit vicesima quarta decembris anni millesimi quingentesimi tricesimi secundi, et secunda vicesima quarta junii anni millesimi quingentesimi tricesimi tertii, et tercia vicesima quarta decembris anni millesimi quingentesimi tricesimi tertii, et quarta vicesima junii anni millesimi quingentesimi tricesimi quarti, et quinta vicesima quarta decembris anni millesimi quingentesimi tricesimi quarti, et sexta et ultima solucio erit vicesimo quarto junii anni millesimi quingentesimi tricesimi quinti.

Et quarum quelibet solucio erit, vt predictum est, trium millium trecentorum florenorum renensium.

Item, concordatum et conuentum est quod pro huiusmodi solucionibus faciendis ipse dominus Maximilianus efficere tenebitur quod Fuccari au Velseri aut alii mercatores augustenses boni, recti et sufficietes mercatores, et de quibus Reuerendissimus Dominus erit contentus, sint pro qualibet solucione sponsores et principales debitores et solutores, uidelicet: pro qualibet solucione per dimidium annum ante terminum cuiuslibet solucionis, et dabunt pro ea solucione Reuerendissimo Domino literas obligacionis, quemadmodum huiusque Fuccari fecerunt.

Item, si idem Reuerendissimus Dominus cuperet tempore huiusmodi arrendamenti sibi has soluciones Reuerendissime totas vel in parte fieri, tunc debet hoc idem Reuerendissimus Dominus prefato domino Maxiliano per dimidium annum ante significare, et tunc tenebitur Reuerendissimi dominacioni sue plures vel vnamolucionem in prefactis terminis Reuerendissime facere, videlicet: semper tres ducatos auri largos pro quatuor florensis renensibus computatos.

Item, quia iuxta morem regni Castelle et totius Hispanie, decedente aliquo episcopo collector Sedis Apostolice occupat statim redditus, prouentus, debita et alia bona que defuncto episcopo cedunt et tempore quo huiusmodi soluciones fieri debebunt, non poterit ipse dominus Maximilianus collegisse aut saltem recuperasse valorem eorum a minutis arrendatoribus, et casu quo aliquid exigisset Sedes Apostolica constringeret eum ad restitucionem.

Ideo, conuentum et concordatum est quod in euentu quo Reuerendissimum Dominum semper huius trienalnis arrendamenti decidere contigeret, quod Deus omnipotens ad multos annos auertere dignetur, ipse dominus Maximilianus nec sui sponsores sint obligati heredibus ipsius Reuerendissimi cardinalis ad proximamolucionem tunc sequentem.

Si vero prenominatus dominus Maximilianus, arrendator siue firmarius, esset defectuosus vel sui sponsores et fideiussores per eum, vt premittitur constituendos (sic) essent defectuosi in dictis solucionibus seu earum aliqua, loco et tempore prescriptis faciendis et facienda, ex tunc ipse dominus Maximilianus seu sui heredes aut sponsores et fideiussores prefati tenebantur ipsi Reuerendissimo domino cardinali ad omnia cambia, recambia, dampna et interesse per eundem Dominum Reuerendissimum cardinalem ob defectum solucionis huiusmodi habenda, pacienda et sustentanda.

Quod quidem triennale arrendamentum et hunc contractum tam Reuerendissimus Dominus cardinalis, episcopus carthaginensis, principalis, quam Magister Hieronimus Anfang, procurator nomine partis sue predicte, hinc inde acceptarunt ratum et gratum habuerunt et quilibet eorum, prout vnumquaque concernit, acceptauit ratum et gratum habuit promittentes nichilominus, videlicet: prelibatus Dominus Reuerendissimus cardinalis manum dextram pectori apponens sub bona fide et honore ipse vero magister Hieronimo, procurator mihi, notario subscripto, stipulanti et recipienti, prescripta omnia et singula prout in huiusmodi arrendamento designata sunt dolo et fraude semo-

tis firma tenere ac inuiolabiliter obseruatueros, sub obligacione omnium et singulorum bonorum suorum, spiritualium et temporalium, et nichilominus pro premissorum omnium et singulorum firmisori, aseueracione et obseruacione dictarum solucionum, vt premittitur fiendarum ad implemento sepenominatus dominus Magister Hieronimus Anfang, procurator et nomine procuratoris sepedicti domini Maximiliani Transiluani, principalis sui, vigore mandati sibi ab eodem vt prefertur traditi ipsum Dominum Maximilianum suosque heredes et successores ac omnia et singula sua suorumque heredum et successorum predictorum bona mobilia et immobilia, presencia et furura, in ampliore forma camere apostolice ypothecauit et obligauit, necnom curie causarum eiusdem camere apostolice et aliarum quarumcunque curiarum ecclesiasticarum et secularium vbilibet consistencium illarumque et cuiuslibet ipsarum auditorum judicium locatenencium et officialium ac cuiuslibet eorundem jurisdictionibus compulsionibus, viribus et meris examinibus supposuit subiecit et submisit, volensque et consciens per huiusmodi curias et illarum et cuiuslibet earundem auditores, judices, locatenentes et officiales huiusmodi et eorum quemlibet.

Ita tamen quod judicio in vna earum inchoato et in illa qua literamque processo liceat prefato Reuerendissimo Domino cardinali ad aliam seu alias curiam seu curias liberum habere recursum nullum sibi propter electam curiam, huiusmodi preiudicium generando non obstante juridicente, vbi judicium ceptum sit ibi finem recipere debet.

Si prefatus dominus Maximilianus in obseruacione premissorum in aliquo defecerit (quod absit) ipsum suosque heredes et successores prefatos suaque et eorum bona predicta posse et debere cogi, conueniri, excommunicari, aggrauari, reaggrauari et brachium seculare eciam cun sequestracione quorumcunque bonorum predictorum apponi ac alias realiter et personaliter compelli, coarctari et constringi vsque ad obseruacionem plenariam omniumque et singulorum premissorum, diebus feriatis et non feriatis, eisdemque feriis et feriatis diebus ac priuilegio fori omnibusque et singulis exceptionibus doli, mali, vis, metus, fraudis in factum actioni, condicioni indebiti ob causam et sine causa ac ob turpem vel iniustam seu non subscintam causam cedendarum vel diuidendarum actionum ac de pluribus reis debendentibus et legi cedo bonis.

Itemque, quinquenale moratoriis impetratis et impetrandis necnon excepcione non sit celebrati contractus omnibusque aliis et singulis exceptionibus, defensionibus et cautelis iuris et facti, quibus dictus dominus Mximilianus, principalis, contra premissa vel premissorum aliquod dicere, facere, seu venire posset aut sui heredes vel successores possint. Et presertim juridicenti generalem renuntiacionem non valere nisi precesserit specialis sponte et expresse renunciando.

Super quibus omnibus et singulis premissis, tam Reuerendissimus Dominus cardinalis, principalis, quam Magister Hieronimus Anfang, procurator et nomine procuratoris quo supra coniunctim et diuisin sibi a me, notario publico infrascripto, vnum vel plura publicum seu publica fieri atque confici petierunt instrumentum et instrumenta.

Acta sunt hec Salzeburge in curia archiepiscopali, sub anno, indicione, die, mense et pontificatu quibus supra.

Presentibus venerabili ac prouido viris domino Bolfang Lautterpach, capellano, et Vito Triesinger, camerario, supernominati Reuerendissimi Domini cardinalis, testibus ad premissa vocatis et specialiter requesitis.

Quia supradictis triennalis arrendamenti, acceptacioni sponsorum, deputacioni promissorum, obligacioni et renunciacioni omnibusque etc.

Idcirco, hoc presens publicum instrumentum manu alterius me aliis legitime prepeditis negociis sub forma libelli fideliter scriptum, necnon manibus et appensione sigillis predictorum Domini Reuerendissimi cardenalium, archiepiscopi salzburgensis et episcopi carthaginensis etc., ac Magistri Hieronimi Anfang, procuratoris, proipriis roboratum exinde confeci.

Matheus cardinalis, archiepiscopus salzburgensis et episcopus carthaginensis, per manum propriam.

Hieronimus Anfang, secretarius et procurator predictus, manu propria etc.

III

ARRENDAMENTUM NOUUM EPISCOPATUS CARTHAGINENSIS TRIENNALI PRO MAXIMILIANO TRANSILUANO (1537).

In nomine Domine, amen. Anno a natuitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo. Indicione decima. Die vicesima mensis junii. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Pauli, diuina providencia Pape tertii, anno tercio.

Reuerendissimus in Christo Pater et Illustrissimus Princeps et Dominus, dominus Matheus, episcopus albanensis, Sancte Romane Ecclesie cardinalis, archiepiscopus salzburgensis, episcopus carthaginensis, Apostolice Sedis legatus etc., ex vna, ac spectabilis vir dominus Magister Hieronimus Anfang, iam dicti Reuerendissimi cardinalis, archiepiscopi salzburgensis et episcopi carthaginensis secretarius, vti procurator ad infrascripta peragenda specialiter constitutus et deputatus magnifici et nobilis viri domini Maximiliani Transiluani, Serenissimi et Illustrissimi Principis et Domini, domini Caroli quinti, diuina fauente clemencia Romanorum Imperatoris semper Augusti consiliarii principalis sui, de cuius procuracionis mandato michi, infrascripto notario, plenarie constat stipulato, recepto et in oppido Bruxellensi, camerarense dioecesis, die sexta mensis aprilis anni presentis a prouido viro Magistro Cornelio a Lapide, publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario confecto, ex altera.

Coram me notario publico et testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et requisitis personaliter instituti idem Reuerendissimus Dominus cardinalis, archiepiscopus et episcopus declarauit atque exposuit quod cum alias dominaciones sue Reuerendissimi de anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo tertio, vicesima prima mensis septembbris coram me, notario subscripto, et testibus ad hos specialiter

vocatis atque rogatis, arrendauit prefato domino Maximiliano Transiluano omnes et singulos fructus, census, emolumenta, decimas, prouentus et redditus, ordinarios et extraordinarios, ad mensam seu cameram episcopalem siue episcopatus carthaginensis quomodolibet pertinentes pro septem millibus sexcentis florenis aureis renenses, sexaginta cruciferis uel quindecim batzantiis pro quolibet floreno comptandis in duobus solucionibus et ciuitate Augster quotannis faciendis.

Et hoc, deductis omnibus et singulis expensis ordinariis atque extraordinariis, pro intertencione episcopatus predicti quomodolibet necessariis similiter et pro fructibus annorum millesimi quingentesimi tricesimi quinti, millesimi quingentesimi tricesimi sexti et millesimi quingentesimi tricesmi septimi inclusive, prout et quemadmodum in instrumento desuper confecto plenius continetur et habetur, cuius tenor sequitur et est talis.

In nomine Domini, amen. Uniuersis et singulis presens publicum instrumentum inspecturis etc., et fiat insercio seu continuacio eiusdem instrumenti arrendacionis de anno 1533 confecti ad finem vsque vnarum subscripcionibus domini Reuerendissimi procuratoris et ipsius principalis ac eciam ipsius notarii totaliter in forma prout jacet usque ad hoc vocatus et specialiter requisitus.

Quod prememorati Reuerendissimus et Illustrissimus cardinalis, archiepiscopus salzeburgensis et episcopus carthaginensis, principalis, et Magister Hieronimus Anfang, procurator et eo nomine procuratoris antedicti Maximiliani Transiluani interesse de nouo tractarunt et conuenerunt ut sequitur:

In primis, idem Dominus Reuerendus cardinalis, archiepiscopus salzeburgensis et episcopus carthaginensis de eius gracia speciali, mera libertate et certa sua sciencia, arrendamentum fructuum, reddituum, prouentuum, decimarum, terrarum, pratorum, bonorum et emolumentorum dicti episcopatus carthaginensis ad tres alias annos post expirationem preinserti et proximi arrendamenti immediate et successiue sequentes, videlicet:

Pro anno millesimo qingentesimo tricesimo octauo, millesimo quingentesimo trecesimo nono, millesimo quingentesimo quadragesimo dicto domino Maximiliano continuauit, non alia condicione inmutata, quam quod idem Maximilianus vniuersis et singulis expensis ordinariis et extraordinariis pro intertencione dicti episcopatus quomodolibet necessariis et oportunis tan hiis expensis que in preinserto instrumento arrendacionis continentur, quam illis que in posterunt necessarie et oportune fuerint deductis (excepta pensione ducentorum ducatorum quondam Jacobi Bannisii, que nunc per illius obitum extinta est) tenebitur Reuerendissime Dominacioni sue soluere quotannis ac quolibet anno dicte arrendamente pro fructibus, redditibus, censibus, prouentibus, decimis, terris, pascuis, pratis, bonis et emolumentis predictis dicti episcopatus carthaginensis octo millia et ducentos florenos renenses, hoc est, sexcentis florenis renenses plusquam in precedenti triennio persoluit, sexaginta cruciferis uel quindecim batzantiis pro quolibet floreno computandi in duabus solucionibus in ciuitate Augster faciendis, quarum vna semper erit vicesima quarta decembris et altera vicesima quarta junii mensium diebus.

Vnde prima solucio continuacionis huius noui arrendamenti erit seu fieri debet die vicesima quarta mensis decembbris dicti anni tricentesimi octaui proxime futuri; secunda vero solucio eius arrendamenti erit seu debet fieri die vicesima quarta mensis junii anni tricesimi noni tunc proxime sequentis, et sic deinceps usque in finem dictorum trienium annorum, ita quod vltima solucio erit vicesima quarta mensis junii anni millesimi quingentesimi quadragesimi. El quelibet solucio erit semper de quatuor millibus et centum florenis, quindecim batzantiniis aut sexaginta cruciferis pro quolibet floreno computandi.

Quamquidem continuacionem dictus dominus Magister Hieronimus Anfang, procurator, nomine procuratorio prefati nobilis et magnifici domini Maximiliani Transiluani, principalis sue, vigore mandati sibi ut prefertur ab eodem traditi acceptauit ac pro acceptata abere dixit, promittens solempni stipulacione interueniente nomine iam dicti sui principalis eundem dominum Maximilianum prefatas soluciones vltra predictas expensas ita facere et adimplere.

Item, vltra hec prememorati Reuerendissimus et Illustrissimus Dominus cardinalis, archiepiscopus salzburgensis et episcopus carthaginensis, necnon Magister Hieronimus Anfang, procurator, concordarunt et conuenerunt inter se quod in euentum quo prefatus Dominus Reuerendissimus cardinalis, episcopus carthaginensis a Cesarea Maiestate in Hispania ad pinguiorem peculiam seu episcopatum transferetur, quod nichilominus hec presens continuacio arrendamenti debeat continuari in dicto futuro episcopatu, ita quod intelligatur in eum euentum de illius future episcopatus redditibus et prouentibus facta et quod in eum euentum ipse dominus Maximilianus teneatur sue Reuerendissime Dominacione quotannis ultra superiora octo millia ducentos florenos adhuc mille renenses per sedecim batzantinos vel sexaginta quatuor cruciferos florenum computando plus soluere quem per fructibus episcopatus carthaginensis.

Et si forte occasione translacionis ad meliorem episcopatum seu archiepiscopatum Reuerendissima sua cederet Cesaree Maiestati ea credita que Maiestas sua ei debet, tunc in eum euentum tenebitur idem dominus Maximilianus prefato Domino Reuerendissimo pro fructibus dicti futuri episcopatus seu archiepiscopatus ad quem Reuerendissima Domina sua translata fuerit, vltra prememorata octo millia ducentos florenos renenses, tunc adhuc tria millia florenorum renenses, eciā florenum pro sedecim batzantiniis vel sexagista quatuor cruciferis computando quotannis plus solvere, hoc est singulis annis vndecim millia et quadringentos florenos renenses, quindecim batzantiniis vel sexaginta cruciferis pro uno floreno computando, videlicet in quilibet solucione quinque millia septingentos florenos renenses ian dicti valoris.

Quod quidem triennale arrendamentum et hunc nouum contractum, tan Reuerendissimus Dominus cardinalis, episcopus carthaginensis, principalis, quam Magister Hieronimus Anfang, procurator, nomine partis sue predice hinc inde acceptarunt, ratum et gratum habuerunt et quilibet eorum prout vnumquemque concernit acceptauit, ratum et gratum habuit. Promittentes nichilominus, videlicet prelibatus Dominus Reuerendissimus cardinalis manum dextram pectori apponendo, sub bona

fide et honore pro se ipso, ipse vero Magister Hieronimus, procurator, nomine procuratoris, quo supra michi, notario subscripto, stipulanti et recipienti prescripta omnia et singula prout in huiusmodi arrendamento designata sunt, dolo et fraude remotis, firma tenere ac inuiolabiliter obseruaturos sub obligacione omnium et singulorum bonorum suorum, spiritualium et temporalium, et nichilominus pro promisorum omnium et singulorum firmiori assecuracione et obseruacione dictarum solucionum ut premittitur fiendarum ad implemento sepenominatus dominus Magister Hieronimus Anfang, procurator, et nomine procuratoris sepedicti domini Maximiliani Transiluani, principalis sui vigore mandati supradicti, sibi et eodem ut promittitur traditi ipsum dominum Maximilianum, suosque heredes et successores, necnon omnia et singula sua, suorumque heredum et successorum predictorum, bona mobilia et inmobilia, eciam feudalia, censualia et allodialia et alia quecunque quoquis nomine vocentur, presencia et futura, in amplissima forma camere apostolice hyphotecauit et obligauit, necnon curie causarum eiusdem camere apostolice et aliarum quecunque curiarum ecclesiasticarum et secularium vbilibet consistencium illarumque et cuiuslibet ipsarum auditorum, judicium, locatenencium et officialium ac cuiuslibet eorum jurisdictionibus, compulsionibus, viribus et meritis examinibus supposuit, subiecit et submisit, volensque et consciens per huiusmodi curias et illarum et cuiuslibet earum auditores, judices, locate- nentes et officiales huiusmodi ac eorumquenlibet.

Ita tamen quod judicio in vna earum inchoato et in illa qualitercunque processo liceat prefato Reuerendissimo Domino cardinali ad aliam seu alias curias liberum habere recursum nullum sibi propter dictam curiam huiusmodi preiudicium generando, non obstante juredicente, vbi judicium ceptum sit ibi finem recipere debet.

Si prefatus dominus Maximilianus in obseruacione premissorum in aliquo defuerit (quod absit) ipsum, suosque heredes et successores prefatos, suaque et eorum bona predicta posse et debere cogi, conueniri, excommunicari, aggrauari, reaggrauari et brachium seculare eciam cum sequestracione quorumcunque bonorum predictorum inuocari et apponi ac alias realiter et personaliter compelli, coarctari et constringi vsque ad obseruacionem plenariam omnium et singulorum premissorum, diebus feriatis et non feriatis, eisdemque feriis et feriatis diebus ac priuilegio fori, omnibusque et singulis excepcionibus dolii, mali, vis, metus, fraudis in factum actioni, condicioni indebiti ob causam et sine causa ac ob turpem uel iniustam seu non subsecutam causam cedendrum uel diuidendarum actionum ac de pluribus reis debendis et de lege cedo bonis.

Item quoque quinquennale moratoriis impetratis et impetrando rei non excepcioni non sic celebrati contratus, omnibusque aliis et singulis excepcionibus, defensionibus et cautelis juris et facti, quibus dictus Maximilianus, principalis, contra premissa uel premissorum aliquod dicere, facere seu venire posset aut sui heredes uel successores possunt, et presertim juredicenti generalem renuntiacionum non valere, nisi precesserit specialis sponte et expresse renunciando.

Super quibus omnibus et singulis premissis tan Dominus Reuerendissimus cardinalis, principalis, quam Magister Hieronimus Anfang, procurator et nomine procurato-

ris quo supra coniunctim et diuissim sibi a me, notario publico infrascripto, vnum vel plura, publicum seu publica fieri atque confici petierunt instrumentum et instrumenta.

Acta sunt hec Salzburgus in curia archiepiscopali, ibidem sub anno etc., quibus supra.

Presentibus venerabili, circunspecto ac valido viris dominis Wolfgangs Lauterpach, capellano, et Vito Friesinger, camerario antenominati Reuerendissimi Domini cardinalis, episcopi carthaginensis, testibus ad premissa vocatis, rogatis et specialiter requisitis.

Matheus, cardenal is, episcopus carthaginensis, manu propria etc.

Hieronimus Anfang, secretarius et procurator predictus, manu propria etc.